

Przedruk... 3-40 zł... 15 groszy... ul. Jagiellońska... Telefon 341.

Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW... Wz. obowiązkowy.

WAWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Zwykłe... 10 gr. Nekrologi... 20 " Nadstawne... 25 " Po kronice... 30 " Na 1-szej stronie... 40 " Drobne od słowa... 7 " (najmniej 10 słów) Układ tabelaryczny 50% drożej. Nekrologi do 60 mm 50% taniej. Złożonki wedle umowy. Nr. czeku P. K. O. 400.402.

Centralizm czy federalizm w Jugosławji?

Konieczność i możliwość kompromisu

Kraków, 12 stycznia.

Po masowych aresztowaniach, rewizjach, konfiskatach, rozwiązywaniach stowarzyszeń, słowem po niezliczonych represjach, które spadły na chorwacką chłopską partię republikańską, znajdującą się pod wodzą Radieca, rząd belgradzki zaczyna stosunkowo dosyć szybko wypuszczać na wolność wybitniejszych więźniów tej partii.

Jakie to są zarzuty, podnoszone przez rząd belgradzki przeciwko Radiczowi i przeciwko chorwackiej chłopskiej partii republikańskiej. Akt oskarżenia — administracyjny a nie sądowy — wypracowany przez jugosłowiańskie ministerstwo spraw wewnętrznych, a przedłożony radzie gabinetowej, zarzuca Radiczowi i jego partii propagandę bolszewicką na terenie Jugosławji, w porozumieniu z sowietami. Radicz udął się ze swoim sekretarzem i zięciem Koszutićem do Moskwy i tam zgłosił przedstawienie do międzynarodówki chłopskiej. Gdy Ch. Ch. P. R. dnia 1 maja 1924 r. zgodziła się na oświadczenie Radicza, została w dniu 27 czerwca 1924 r. formalnie przyjęta do międzynarodówki chłopskiej, powołanej do życia jeszcze przez Lenina, a kierowanej obecnie przez Smirnowa.

W dalszym ciągu swojego oskarżenia przytacza ministerstwo spraw wewnętrznych następującą deklarację, którą Radicz złożył na posiedzeniu swojego klubu parlamentarnego: »Rząd sowietów dał mi za pośrednictwem Cziżerina zapewnienie, że pośpieszy nam z pomocą, gdyby nam groziło niebezpieczeństwo. — Obok zarzutu utrzymywania stosunków z sowietami, ministerstwo spraw wewnętrznych obwinia Radicza o nawiązanie stosunków z macedońską organizacją rewolucyjną, która dąży do oderwania południowej Serbii od królestwa Jugosławji. Wreszcie występuje ministerstwo z zarzutem, że Ch. Ch. P. R. uprawiała propagandę przeciwko armii, którą uważała za zbyteczną.

W ten sposób zarówno partia, jakoteż jej kierownictwo, dopuściły się — jak twierdzi ministerstwo spraw wewnętrznych — całego szeregu zbrodni przeciwko punktom 1, 2 3 i 5 artykułu I ustawy o ochronie państwa. Na tej podstawie ministerstwo spraw wewnętrznych przedłożyło radzie gabinetowej następujące wnioski: Należy rozwiazać natychmiast chorwacką chłopską partię republikańską; zromantować i wszelkie czynności partii są zabronione; przeciwko partii należy zastosować z całą surowością artykuł 18 ustawy o ochronie państwa.

Formalna i merytoryczna strona zatargu gdańskiego

Wicepremier Thugutt, oraz ministrowie: Skrzyński i Strassburger udzielił w sobotę popołudniu przedstawicielom prasy wyjątkiem w sprawie zatargu o funkcjonowanie poczty polskiej w Gdańsku. Wszyscy tedy przedstawiciele rządu wyrazili zgodną opinię, że ostatnią notę senatu gdańskiego w tej sprawie rząd polski gotów jest uznać, bez względu na mniej

nie państwa; przeciwko kierownictwu partii należy wdrożyć natychmiast postępowanie karne-sądowe.

Tak przedstawia ministerstwo spraw zagranicznych działalność Radieca i jego partii, działalność, która — o ile sąd stwierdzi prawdziwość zarzutów — byłaby zdradą stanu. Jak się zdaje, Radicz, człowiek równie zdolny jak sami, poszedł o wiele dalej, niżeli zamierzał, a to skutkiem represyjnej polityki gabinetu Pasieca.

Zapalony zwolennik centralizacji i unifikacji, stary Pasiecz chciał czem prędzej odebrać Chorwatom i Słowienom ich autonomię, przeciwko czemu zarówno Chorwaci, jakoteż i Słowienicy bronili się z całą energią. Radicz, przeciwko któremu Pasiecz występował ze szczególną agresywnością, był popychany wprost do aktów buntów bądź niezgodnych z dobrem państwa, a jeżeli posunął się za daleko, to należy przypisać jego temperamentowi.

Ale jego zasadnicza akcja, mianowicie obrona autonomii Chorwatów i Słowienów, znajdowała i znajduje dziś jeszcze poklask obu tych narodów. Dał temu wyraz słowiański poseł Koroszec, który przedwczoraj zgłosił się do sądu o pozwolenie na rozmowę z Radiczem. Sąd na razie odmówił, ze względu na toczące się jeszcze śledztwo, ale Koroszec za tydzień ponowi ten krok.

Pasiecz okazał już dotąd rękę dostatecznie silną, a że jest politykiem jak mało który doświadczonej, potrafi w danej chwili wyciągnąć dłoń do złotej zgody. Gdyby nawet sprawa została przez sąd zatwierdzona ujemnie dla Radieca, pozostaje jako wyjście prawo aneksji królewskiej. Nie byłoby dobrze, gdyby Radicz został zmuszony do powtórzenia rozpaczliwego hasła Catiliny: »Quoniam quidem circumventus ab inimicis praecipis agor, incendium meum ruina resingams. A przeciw Radicz to nie Catilina. Wszak Radicz niegdyś toczył pamiętny bój z Węgrami o prawa Chorwatów.

Dalsze wypuszczenia na wolność uwięzionych Radczowców

Zagrzeb, 12 stycznia (PAT). Czeskie Biuro prasowe donosi: Wczoraj wypuszczono z więzienia syna Radieca, Włodzimierza Radieca, oraz studentów Stancicia i Bulwe, którym nie udało się udowodnić, jakoby planowali zamach na ministra oświaty Priliczewicza. Także i Włodzimierzowi Radiczowi nie udowodniono zarzutu, uczynionego mu, że zamierzał zorganizować bunt chłopski.

lub więcej szczęśliwą jej formę, za wystarczającą zadosyćuczynienie. Polska jest najbardziej pokojowym państwem, nie ma też ona zamiaru wywolywać awantur, gdzie je można ominąć. Tylko nie pozwól nikomu znieważać honoru Polski, »czy znieważającym — jak się wyraził wicepr. Thugutt — będzie mocny, czy słaby, i

czy słaby będzie się krył za plecy nawet najmocniejszego.

Co do merytorycznej strony sporu, to ministrowie uznali postępowanie rządu polskiego za zupełnie uprawnione, bo oparte na brzmieniu traktatu wersalskiego, na art. 29 konwencji paryskiej i na artykułach 149, 150 i 151 umowy warszawskiej, dotyczących służby pocztowej w porcie gdańskim. Senat gdański nie chce zrozumieć, że Gdańsk, jako Wolne Miasto, zostaje pod protektoratem Polski i pod protekcją Ligi Narodów. Protektorat polski został ustalony, aby zagwarantować Polsce i od samowoli Gdańska niezależność prawa dostępu do morza. Protektorat Ligi Narodów (opinia min. Skrzyńskiego), został ustalony, ażeby Wolne Miasto mogło i musiało stanąć na gruncie traktatu wersalskiego, aby przejęło się jego duchem i w nim znalazło źródło swego życia i przyszłości. Komisarz Lig Narodów nie jest i nie może być oparciem dla senatu gdańskiego przeciw podstawowym zasadom traktatu wersalskiego. Komisarz Ligi ma być przypomnieniem, że dobrobyt Wolnego Miasta jest ściśle związany z pogodzeniem się Gdańska z ideą traktatu wersalskiego. Komisarz Ligi jest gwarantem uzgodnienia interesów Gdańska z racją stanu Polski, z racją stanu Europy, reprezentowanej w Lidze Narodów. Im wcześniej i z im większą stanowczością wystąpi komisarz Ligi

Pomyślny przebieg rokowań handl. polsko-niemieckich

Warszawa, 12 stycznia (AW). »Rzeczpospolita« donosi, że wobec pomyślnego przebiegu rokowań handlowych polsko-niemieckich, prawdopodobnie w poniedziałek zawartą zostanie

Stanowisko opozycji włoskiej a nowe wybory

Rzym, 12 stycznia (AW). »Giornale d'Italia« donosi, że wydział partji opozycyjnych zajmował się onegdaj możliwością nowych wyborów, przy czem omawiano wspólne postępowanie Bloku obejmującego demokratów, socjalistów, popolarów, zjednoczonych socjalistów, socjalistów maksymalistów, republika-

Przewlekłe przesilenie w Niemczech. Bezpodstawne oskarżenia prezydenta Eberta

Berlin, 12 stycznia (AW). Dr Luther oświadczył, że nie może przyjąć misji utworzenia rządu bez porozumienia się z centrum. Jego osobiste przekonania co do utworzenia gabinetu nie są zbyt optymistyczne. Stronnictwo ludowe przyczyniło się głównie do przewlekania kryzysu gabinetowego, a obecnie nie chce dopuścić Marksas. Przesilenie stało się chroniczne i sytuacja jest obecnie poważna. Możliwym jest, że prezydent będzie zmuszonym skoryzować z przepisu paragraf. 48 konstytucji, upoważniającego do obrania osoby i powierzenia jej utworzenia rządu na zasadzie pełnomocnictwa. W każdym razie upływie jeszcze jakiś czas, zanim centrum wypowie się w sprawie obecnej sytuacji. Wszyscy posłowie centrum dostali wezwanie telegraficzne do Berlina.

i zmusi senat do zrozumienia tych podstawowych myśli, tem wcześniej harmonja i współzycie zaparują w stosunkach między Polską i Gdańskiem. Interes Gdańska i prestige Ligi Narodów są tutaj w grze.

Generalny komisarz Rzeczypospolitej w Gdańsku, minister pełnomocny Strassburger, co do merytorycznej strony sprawy uważał prawa polskie za jasno sformułowane w konwencji paryskiej i umowie warszawskiej. Rządowi polskiemu została zostawiona decyzja co do terminu utworzenia poczty i rozmiarach służby technicznej. Wysoki komisarz Ligi decyzją z 25 maja 1922 przyznał Polsce prawo do otwarcia tylko jednego urzędu pocztowego i do tego rząd polski się zastosował. Senat gdański pomija postanowienia konwencji paryskiej i umów warszawskich, powołując się na decyzję b. wys. komisarza Hackinga z grudnia 1922, podczas gdy decyzja ta, skutkiem protestu rządu polskiego została już w sekretarjacie, w porozumieniu z senatem, zniesiona, a innych decyzji w tej sprawie niema. Rząd polski nie miał więc obecnie powodu zawiadomić ani wys. komisarza, ani senatu, że korzystając ze swego prawa, otwiera w Gdańsku pocztę polską. Senat odwołał się do wys. komisarza Ligi. Przeciw decyzji w. komisarza przysługują obu stronom odwołanie do Rady Ligi Nar.

ra. Wobec takiej uchwały ewentualna misja Luthera nie miałaby powodzenia.

NA REDUTĘ PRACY

MATERJAŁY NA FRANKI I SMOKINGI W NAJLEPSZYCH GATUNKACH POLECA CELNIK KRISCHER KRAKÓW, UL. GRODZKA L. 42. TELEFON 3-19.

„ZNICZ“ Piecyki oszczędnościowe. Piece „Dauerbrand“. Kuchnie węglowe i gazowe. Instalacje wodociągowe, łaźni, gazociąg, centralne ogrzewania poleca I. MEISELS Przedsiębiorstwo dla dostaw budowlano-techn. i zakład instalacyjny KRAKÓW, KARMELICKA 3 Telefon 163.

Minister Ratajski na kresach

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 12 stycznia. W dniu 10 bm. minister spraw wewnętrznych Ratajski przybył do Równego, skąd udał się na inspekcję w okolicy Korca. W Korcu po powitaniu przez burmistrza i miejscowego dziekana proboszcz prawnosławny i rabin wnieśli na ręce ministra uroczystą deklarację przywiązania i lojalnego stosunkowania się do państwa. Na samej granicy zwiędził minister punkt przejściowy i nowo-budowaną strażnicę korpusu.

Wyjazd min. Skrzyńskiego do Helsingforsu

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 12 stycznia. Wczoraj o godz. 10 wieczorem minister spraw zagranicznych, Skrzyński, wyjechał na konferencję helsińską, poezenany na dworcu przez charge d'affaires estońskiego, fińskiego, lotewskiego oraz wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych. Z ministrem wyjechali zastępca wydziału wschodniego p. Lukasi-wicz i p. Szumiakowski, oraz sekretarz Czajkowski. Minister zabawi w Rydze w dniu 13 bm., a w dn. 14 w Rewlu. Do Helsingforsu przybędzie dnia 15 bm. popołudniu Konferencja ministrów Estonji, Finlandji, Lotwy i Polski przypadnie na 16 i 17 bm.

Obrady przedstawicieli dyrekcji kolejowych

Lublin, 12 stycznia (AW). Dnia 9 i 10 odbywały się tutaj narady dyrektorów eksploatacji dziesięciu dyrekcji kolejowych. Przewodniczył inżynier Krzyżanowski z dyrekcji radomskiej. Przewodzącym omawiano sprawę biegu pociągów pośpiesznych i przewożenia przesyłek pośpiesznych.

MARY SINCLAIR Tam, gdzie ogień nie gaśnie...

Przekład z angielskiego przez M. M. (Ciąg dalszy). Odpari gwałtownie: — Dziś to już zbyteczne, bo wszystko między nami skończone, a żyjemy razem, tylko dla zachowania wewnętrznych pozorów. Na co odpowiedziała mu spokojnie: — W takim razie i my dla zachowania pozorów musimy się rozjeść. Odejdź teraz, Oskarze, ja cię o to proszę. — I chcesz tego naprawdę? — Tak, i nigdy więcej nie powinniśmy się spotykać w życiu. I odszedł wczernas od niej, zawstydzony, pobity. Widziała go znowu, jak od niej odchodził; szerokie jego ramiona były z lekka pochylone, jakby chciał się uchronić przed uderzeniem — i żał się jej zrobiło, że obeszła się z nim z taką przesadną stanowczością, bo właściwie czemuby nie mieli się dalej widywać, z chwilą kiedy on zrozumiał, jaki ma być ich wzajemny stosunek? Dotychczas ta linja graniczna nie była nigdy tak jasno postawiona, jak właśnie wczoraj, a dzisiaj mu tylko powie, by zapomniał o tem wszystkim co jej kiedykolwiek powiedział, a raz, po ułożeniu i zapamiętaniu tej sprawy, mogli nadal pozostać po prostu dobrymi przyjaciółmi, jakby nigdy nie innego nie było między nimi zaszło. Tymczasem nadeszła i minęła godzina czwar

ta, w pół do piątej, piąta. Wypłszy herbatę, myślała, że już nie przyjdzie, gdy około 6-tej nagle się zjawił. Wszedł do jej pokoju tak, jak tyle razy przychodził, idąc swym powolnym, ciężkim-nieco krokiem, z szerokiemi swemi ramionami, pochylonymi z lekka naprzód, z wyrazem ledwie ukrytej pewności siebie, graniczącej niemal z bezczelnością.

Był to człowiek lat około 40-tu, baczysty i wysoki. Głowę miał osadzoną na niskim karku, a regularne i ładne rysy jego twarzy wydawały się zbyt drobne w stosunku do całości jego głowy i okrągłych policzków, jakby nabrzmiałych silnemi rumieńcami. Usta miał wydatne, a nad górną wargą znać było krótko przyszytzone wąsy rudawo-brunatnego koloru. I małe jego oczy polyskiwały tym samym odcieniem, z jakimś wyrazem niemal zwierzęcym. Lubiała myśleć o nim, ale gdy był od niej daleko, przy spotkaniu zaś, odczuwała zawsze pewne uczucie odpychające ją od niego, gdyż fizycznym swym wyglądem daleki był od jej dawnych ideałów. Tak bardzo różny i od Jerzego Waringa i od Stefana Philpotts.

Usiadł teraz naprzeciw niej. Zapadło krepujące milczenie, które pierwszy przerwał Oskar Wade: — Więc przyszedłem Harriot, skoro sama mi pozwoliłaś — rzekł znowa, jakby chciał zrzucić na nią całą odpowiedzialność, — zatem przypuszczam, żeś mi przebaczyła? — doł.

— Ach, tak Oskarze, naturalnie, że wszystko już cię przebaczyłam. Na to prosił ją, by mu dała tego dowód i poszła z nim razem na obiad tego wieczoru. I

poszła, choć przed sobą samą nie umiała wytlómaczyć swego postępowania. Wzięła ją ze sobą do jednej z restauracji na Soho. Oskar Wade lubił i umiał jeść dobrze, używał na każdej potrawie. Zamówił obiad zbytkowny. — Ale j tę przesadę w nim lubiła; nie był skąpy, ani ciasny w swych poglądach na życie. Obiad się skończył. Zaczzerwieniona twarz i jakby ośnieżone milczenie Oskara dawały jej jasno do poznania, czem myśli jego były w tej chwili zajęte. Ale widocznie rozmyślił się, gdyż odprawiając ją do domu, pożegnał się z nią u furtki jej ogrodu.

Teraz nie wiedziała sama, czy ma się tem cieszyć, czy smucić? Miała swoją chwilę radośnej egzaltacji w przekonaniu, że dobrze postąpiła, ale radość ta zagasła szybko w następujących tygodniach. Forcuła bowiem Oskara dawała, gdyż niezbyt o niego dbała, a teraz zaczęła go pożądać namiętnie, gwałtownie, z jakąś przewrotną siłą, właśnie dlatego, że się go wyrzekła. A choć nie był podobnym do jej ideału, jednak czuła, że żyć bez niego nie potrafi. Często teraz wychodziła z nim wieczorami tak, że wkońcu znalazła na pamięć w najmniejszych jej szczegółach tę restaurację Schneblersa, jej białe ściany, ozdobione złotymi framugami i złoczone kapitele jej kolumn, i te miękkie tureckie dywany szafirowo-szkarłatne i czerwony aksamit foteli, czepiający się jej sukien, błysk kryształów i srebra na stolikach, odcinających się, jakby plamy białe, po sali. I te różne twarze, czerwone, blade, opalone i ciemne, podniecone piciem i używaniem, o blyszczących oczach i ruchliwych ustach, a wszystko oświetlone zgóry lampkami elek-

trycznymi, migocącymi czerwonym błaskiem z pod szkarłatnych abażurów, drgające, jakby plamy czerwonego wina, rozlanego w ten ciężkiem, gorącym powietrzu. — A twarz Oskara górowała nad tą sceną, nabrzmiała krwią po sutej uczucie... I gdy przechylił w tył na swem krześle spoglądał na nią tępym wzrokiem z pod wpeł przymrużonych powiek, wiedziała zawsze o czem on myśli w tej chwili. Ilekroć odczuła jego powieki podnosiły się znowa, oczy ich spotykały się i wtedy wpatrywał się w nią długo, jakby coś rozważał — układał. Wiedziała teraz jaki koniec nastąpić musi. Myślała o Jerzym Waringu o Stefanie Philpotts... Myślała o swem życiu, oszukaniem przez los. Bo nie ona to wybrała Oskara, nie ona naprawdę go pragnęła, ale teraz, gdy ją zniewolił niejako ku sobie, gdy nie mogła dopuścić, by odszedł...

Od śmierci Jerzego żaden człowiek tak jej nie kochał i wiedziała, iż żaden inny tak jej kochać nie będzie. Żał jej było Oskara, gdy przypomniała sobie te chwile, jak odchodził od niej upokorzony, pobity. Wiedziała jeszcze pewniej, aniżeli on, jak się to wszystko skończy, tylko nie wiedziała gdzie, kiedy i w jaki sposób to nastąpi. Ale to właśnie wiedział Oskar... I pewnego wieczoru chwila ta nadeszła... Jedli obiad w pustym bocznym saloniku, Oskar bowiem twierdził, że znieść już nie może gorąca i hałasu wielkiej sali w restauracji. A potem szła znowa przed nim, po schodach, wyłożonych czerwonym dywanem, aż stanęła przy białych zamkniętych drzwiach pokoju na drugim piętrze... Od czasu do czasu powtarzały się teraz ta-

jemne ich schadzki, albo w pokoiku nad restauracją Schneblersa, albo w jej mieszkanie na Maida Vale, o ile mogła oddalić na ten czas swoją służącą. Ale to było niebezpieczne i zbyt często nie ryzykowali otych spotkań w jej domu. Oskar utrzymywał głośno, iż jest niewymownie szczęśliwym — ale co do siebie Harriot nie była tak bardzo tego pewną.

Więc to była miłość, miłość, której dotąd nigdy nie znała. To było to uczucie, którego tak pragnęła, za którym tęskniła, wołała całe jej jestestwo; a teraz gdy je posiadała, nie czuła się bynajmniej zadowolona. Bo zawsze szukała czegoś dalej poza tem, jakiejś niebiańskiej mistycznej rozkoszy, mającej lada chwila nadejść, a nie nadchodzącej nigdy. Gdyż coś tkwiło w Oskarze, co bezwiednie niemal odpychało ją od niego; ale zgodziwszy się raz na tak zupełne oddanie się jemu, nie chciała tego uznać, nawet przed sobą samą. Jego brak delikatności najwięcej ją raził, ale odwracała uwagę od tego uwagi, skupiając myśl swoją na jego przymiotach; mogła podziwiać jego szczerość, siłę i energję w pracy, z jaką prowadził swoje przedsiębiorstwo inżynierskie. I pragnęła zainteresować się jego działalnością, prosiła by jej pokazywał swoje dynamo-maszyny, które fabrykował, by jej pożyczal do czytania te książki, które sam czytywał. Ale ile razy chciała z nim długo porozmawiać, zawsze wyraźnie dawał jej do poznania, że nie dlatego do niego przychodziła.

Zgon posła

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Wczoraj w południe zmarł w Warszawie poseł Tadeusz Prószynski, osierociwszy żonę i 4 synów. S. p. Tadeusz Prószynski urodził się w Warszawie w 83-cim roku i tam ukończył gimnazjum, a następnie instytut rolniczy w Puławach. Przez półtora roku przebywał w więzieniu na Cytadeli, następnie skazany został na Sybir. Do gubernii archangielskiej, a po powrocie do kraju, w roku 1908 objął redakcję „Gazety Świątecznej”. W r. 22-gim został wybrany posłem z ramienia Z. L. N.

Uchwały ministrów finansów

Paryz, 12 stycznia (PAT). Porozumienie ministrów finansów państw sprzymierzonych zawarte zostało na zasadach następujących: Likwidacja kosztów okupacji zagłębia Rubry przeprowadzona zostanie na podstawie projektu francuskiego, przy czym koszty eksploatacji i okupacji odjęte zostaną od ogólnej sumy spłat. Na rachunek wszystkich państw sojuszniczych przekazana zostanie suma 1 miljarda m. zł., stanowiących czyste dochód, po odjęciu kosztów. Przynależące Belgii prawo pierwszeństwa uznane zostało za niecałkowicie wygasłe. Belgia ma otrzymać jeszcze 120 mil. m. zł. Przypadająca Belgii reszta należności z tytułu pierwszeństwa została pokryta w ten sposób, że Belgia w ciągu 2 lat otrzymywać będzie 8 proc. od spłat dorocznych, wynikających z planu Dawesa. Nadwyżka z wspomnianych 8 proc. nad temi udziałami, przynależna zostanie Ameryce.

Delegaci amerykańscy i angielscy porozumeli się co do przyznania Stanom Zjednoczonym prawa udziału w dorocznych spłatach, wynikających z planu Dawesa, rozkładając je jednakże koszta utrzymania oddziałów amerykańskich na 26 spłat rocznych, poczynając od września 1926 r. Koszta obłożone w przybliżeniu na 160 mil. m. zł. oraz koszty utrzymania rozmaitych instytucji i organizacji, powołanych do życia w związku z wprowadzeniem planu Dawesa, jakoteż koszty utrzymania rozjemczej komisji. Suma około 34 miliardów m. zł., z których na Francję przypadłoby 52 proc., pozostałaby nadal obowiązująca dla spłat niemieckich na pokrycie odszkodowań za czas trwania planu Dawesa.

Konferencja na podstawie tych zasad powzięć obowiązujące uchwały.

Paryz, 12 stycznia (PAT). Komitet rzeczoznawców, który ma poczynić przygotowania dla uchwał konferencji finansowej, wysłuchał dziś rano opinii ministrów finansów mniejszych państw sojuszniczych, którzy nie brali dotychczas udziału w redagowaniu przedwstępnego sprawozdania rzeczoznawców i którzy założyli protest przeciwko pewnym wnioskom, znajdującym się w rzeczowym sprawozdaniu, a dotyczących tych państw. Na temże posiedzeniu komitet rzeczoznawców wysłuchał również sprawozdania wicehrabiego Ishiego w sprawie Szantungu oraz sprawozdania Souzy Dantasa w sprawie statków niemieckich, zaskwestrowanych w portach brazylijskich. Wszystkie powyższe kwestje zostały załatwione w sposób dla wszystkich stron zadowalający.

Pierwsze notowanie złotej marki niemieckiej w Paryżu

Paryz, 12 stycznia (PAT). Dnia 10 bm. notowano po raz pierwszy na giełdzie nową niemiecką markę, a mianowicie przy otwarciu giełdy płacono za 100 marek niemieckich 444.50 fr., zaś pod koniec giełdy 444.75 fr.

Uchwały egzekutywy drugiej międzynarodówki

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Z Brukseli powrócił poseł Niedziałkowski, który z ramienia P. P. S. brał udział w posiedzeniach egzekutywy II-giej międzynarodówki socjalistycznej, wespół z biurem amsterdamskiej międzynarodówki zawodowej. W zgromadzeniu uczestniczyli przedstawiciele 14 państw. Wypowiedziano się bezwzględnie przeciw łączeniu się z międzynarodówką komunistyczną i zalecono partjom socjalistycznym wszystkich krajów, ażeby walczyły z ratyfikacją protokołu genewskiego. Następny zjazd odbędzie się najprawdopodobniej w sierpniu br.

Niespodziewany wyjazd Rakowskiego z Londynu

Z Londynu donoszą: Powszechna niespodziankę w kręgach politycznych wywołał wyjazd szefa misji sowieckiej Rakowskiego do Moskwy, który opuścił Londyn 9 bm. Wyjazd Rakowskiego poprzedziła konferencja z Chamberlainem, po której Rakowski udzielił wywiadu dziennikarzom, oświadczając chętnie, jakoby Chamberlain zapewnił go, że polityka angielska daleka jest od polityki przyłączenia się do sojuszu antikomunistycznych albo kombinacji państwowych, wymierzonych przeciwko sowiecom na Bałkanach. Istotną przyczyną wyjazdu Rakowskiego było oświadczenie Chamberlaina, iż wzniesienie rokowań angielsko-sowieckich, celem zawarcia politycznych lub gospodarczych umów, jest możliwe pod warunkiem uroczystego oświadczenia sowieckim i otrzymania pewnych gwarancji, iż komunistyczna propaganda w Anglii i kolonjach angielskich zostanie zlikwidowana.

Dymisja amerykańskiego sekretarza stanu

Waszyngton, 12 stycznia (PAT). Sekretarz stanu spraw zagranicznych Hughes zgłosił dymisję. Zastępcą jego jest Kellogg.

Morderstwo w czasie sprzeczki

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Wczoraj późnym wieczorem na ulicy Wilczej rozegrał się dramat, którego aktorem był Wacław Grabiński, redaktor wychodzącego tu dwutygodnika p. t.: „Przegląd polityczny”. Oto o godz. 11 w nocy na rogu ulic Wilczej i Ujazdowskiej rozległy się 4 strzały rewolwerowe. W stronę strzałow rzucał się dorożkarz, który opodal ma swe stanowisko. Tymczasem jakiegoś mężczyznę, biegnącego w kierunku Alei Ujazdowskiej, odgłosu strzałow. Posterunkowy widząc idącego od strony strzałow przechodnia, zapytał go wężcz:

— Czy pan strzelał? Mężczyzna ów odparł: — Nie, nie ja — i ruszył dalej. Zanim ów przechodzień postąpił kilka kroków, nadbiegli świadkowie zająca, wołając: — Trzymać, to on ja strzelił!

Wobec tego posterunkowy zawrócił, zatrzymał nieznanego mężczyznę i wrócił z nim na miejsce alarmu.

Na chodniku przed domem Nr. 2 przy ul. Wilczej leżała bez ruchu postać młodej kobiety, odzianej w żakiet fokowy. Zatelefonowano natychmiast po Pogotowie Ratunkowe, a tymczasem przedstawiciel służby bezpieczeństwa zażądał legitymacji aresztowanego. Okazało się, że jest to Wacław Grabiński, lat 30, redaktor „Przeglądu Politycznego”, zamieszkały przy ul. Nowy Świat 47. Na pytanie posterunkowego czy strzelał, Grabiński potwierdził bezdźwięcznym głosem, a na zwrócone pytanie, kto jest ta pani, odpowiedział: „Izabela Handłówna, prokurentka Banku Związku Kooperatywności i mieszkająca w tym domu”. Przybyły lekarz Pogotowia Ratunkowego stwierdził śmierć od danych 4-ech strzałow, 2 strzały okazały się celne. Zwłoki przesłano do prosekutorjum.

Grabińskiego aresztowano i odstawiono do komisariatu. Grabiński zapoznał się przed dwoma laty z Handłówną, starszą od siebie o 5 lat i nawiązał z nią stosunek przyjacielski. Wczoraj o godz. 9-jej spotkali się w cukierni przy Alejach Ujazdowskich 1, przesiadali około dwie godziny i w drodze powrotnej przy-

szło do sprzeczki, która zakończyła się tak fatalnie. Wacław Grabiński był w sferach dziennikarskich Krakowa znaną osobą. Pracował kolejno w kilku dziennikach tutejszych, w latach 1921 do 1923 był współpracownikiem „Nowej Reformy”. W listopadzie 1923 przeniósł się do Warszawy, gdzie otrzymał stanowisko współpracownika „Echa Warszawskiego”, następnie w Agencji Wschodniej. W drugiej połowie zeszłego roku zaczął w Warszawie wydawać dwutygodnik p. t. „Przegląd Polityczny”.

Podczas swojego pobytu w Krakowie wydał parę tomów nowel i utworów poetyckich, utrzymując przeważnie w duchu nastrojowym, zrażających niezaprzeczony talent i dar narracyjny. „N. Reforma” zamieściła w swoim czasie kilka uobliwionych i poetyckich utworów Wacława Grabińskiego. Przed kilku laty wydawał on także w Krakowie czasopismo humorystyczne p. t. „Satyra” i tygodnik „Życie i powieść”. Był też W. Grabiński spokrewniony z kilku rodzinami krakowskimi.

Co było powodem zbrodni?

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. O zbrodni, dokonanej przez Wacława Grabińskiego, dowiaduje się nasz korespondent jeszcze następujących szczegółów:

Wacław Grabiński, który był człowiekiem żonatym, starał się w ostatnich czasach o rozwód, mając zamiar zaślubienia Handłówny. Na temat ten rozmawiał wczorajszego popołudnia i wieczorem, lecz H. oświadczyła, że nie wyjdzie w żadnym wypadku za Grabińskiego, ponieważ stara się o nią powien pułkownik W. P., któremu ona sprzyja. Grabiński widząc, że plany jego nie dojdą do skutku, zaczął swą towarzyszcę czynić wymówki, poczem w momencie największego podniecenia wy dobył rewolwer i dał do niej szereg strzałow. Po pierwszym strzelał H. padła z jękiem na ziemię i wkrótce potem, ugodzona strzałami następnymi, wyzionęła ducha.

Zbrodnia wywołała w Warszawie duże wrażenie i stanowi powszechny temat rozmów.

Co mówią lekarze o Denkem?

Berlin, 12 stycznia.

Sprawą morderstw Denkego zajmują się rzeczoznawcy-lekarze, którzy stwierdzili, że motywem czynów Denkego był wzbujany seksualizm. Ponad wszelką wątpliwość wykazano, że Denke swoje straszne zrenioślo uprawiał od lat 30. Ofiarą jego zmysłów i żółdaka padło kilkadziesiąt osób. Codziennie wychodzi na jaw nowe szczegóły, które w rękach władz śledczych wyrastają rzeczywistość do potwornych rozmiarów. O tem, że Denke był perwersjonistą, wiedzieli wszyscy w miasteczku, jak również o tem, że nigdy nie przestawał z kobietami. Nigdy on też nie cierpiał biedy, albowiem początkowo był wcale zamożnym rolnikiem i właścicielem realności, a następnie ogrodnikiem i poza sobą nie miał nikogo na utrzymaniu. Zapamiętanie powag lekarskich, że Denke popełniał morderstwa pod wpływem strasznego szalidymu, zyskuje coraz bardziej na prawdopodobności. Kawalkowania ciała zamordowanych dokonywał z taką samą precyzją, jak czynił to Haarman w swojej rzeźni. Jedynym czeszek nie rozluźnił Denke, lecz grzebał w masowym grobie, który znajduje się w pobliskim lesie. Również i chęć zysku grała wielką rolę w czynach Denkego, gdyż jak zdolano stwierdzić, — Denke mięso ludzkie sprzedawał niemal na całym Śląsku niemieckim, a przedewszystkiem we Wrocławiu. Powszechnie uważano mięso sprzedawane przez Denkego za mięso koźlat. Tego zdania było również pewne młode małżeństwo, które urządzając swe weselo ugościło całe towarzystwo weselne mięsem od Denkego.

Rzeczoznawcy-lekarze doszli do jedynomyślnego wniosku, że Denke morderstwa popełniał z premedytacją. Każda część ciała została przez niego w zupełności wyszkaną. Badanie mózgu Denkego dotąd nie wykryło nic szczególnego. Mózg jego nie wykazuje zbyt wielkich różnic od normalnego.

Wczoraj spalono wszystkie przedmioty, znalezione w mieszkaniu Denkego, a których on używał do swoich zbrodni. Zniszczenia dokonano na polecenie prokuratury, która chciała zapobiec, aby przedmioty te nie zostały zakupione przez przedsiębiorców ponoptium, gdzie niewątpliwie „szelki ludzkie” itp. specjalności Denkego stałybyby atrakcją tych przedsiębiorstw.

KRONIKA

Kraków, 12 stycznia.

REDUTA PRASY w bieżącym karnalewie przewyższy niewątpliwie wszystkie dotychczasowe zabawy obfitością swego programu, których zorganizowanie wymaga dużego nakładu pracy i kosztów. Na tegorocznej reducie dla pań obowiązującym strojem jest kostjum, domino lub sukienka białowa, dla panów kostjum, domino lub frak, przyczem maska jest pożądana. Dla pań obowiązuje maska przy wejściu, ze swobodą demaskowania się o dowolnej porze. Dla ułatwienia publiczności rezerwowej zapoznanie się w wykwinne dni, komitet rezerwowy zapewnił sobie dobór masek u firmy Z. Ziembicki (plac Marjański 2). Oprócz tradycyjnych czterech nagród rezerwowych (dwie dla pań, dwie dla panów), o których zło-bycie rozegra się na reducie plebiscytowa walka, w tym roku przybędzie jeszcze piąta nagroda, mianowicie „nagrada maski”. Ta nagroda będzie przyznana przez wylosowanie. O szczegółach później.

POSIEDZENIE ZARZĄDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU CHŁOPSKIEGO odbyło się w Krakowie w dniu 11 stycznia br. pod przewodnictwem prezesa

posła Pluty. Omawiano sytuację polityczną państwa i sprawy organizacyjne stronnictwa oraz tatykę klubu parlamentarnego na terenie sejmowym w związku z krytyczną sytuacją gospodarczą państwa, a wsi w szczególności. Zarząd główny uchwałił między innymi sprawami wykluczyć posła Walentego Torzka ze stronnictwa za działania na szkodę Związku chłopskiego.

ZWIŃCIE KONSULATU ARGENTYŃSKIEGO W KRAKOWIE. W tych dniach odbył się w Krakowie przez rząd argentyński konsulat tego państwa p. Lagos. Prawdopodobnie konsulat argentyński w Krakowie będzie wkrótce zupełnie zwinął.

GMINY PODATEK WYZNANIOWY. Na ostatnim posiedzeniu uchwała Krakowska Rada wyznaniowa na wniosek sen Deutscher podwyższy podatek wyznaniowy na r. 1925 do kwoty 150 zł. W toku ożywionej dyskusji przedstawił prez. gminy dr Rafał Landau w obszernym przemówieniu położenie finansowe gminy, wskazując, że podatek na rok 1924 w maksymalnej wysokości 75 zł był w zupełności wystarczający na utrzymanie równowagi finansowej gminy, umożliwiając wykonanie inwestycji w szpitalu, znacznych robót na nowym cmentarzu, podwyższenie plac urzędniczych i pokrycie innych bardzo znacznych wydatków. Podatek ten jednak nie może wystarczyć na rok 1925, albowiem uruchomienie wielkiego nowoczesnego urządzonego szpitala, jak również bardzo obszerny program projektowanych robót na nowym cmentarzu, przebudowa rzeźni drobiu, tudzież inne wydatki na cele religijne, kulturalne i dobroczynne, zmuszają Radę do podwyższenia podatku do kwoty 150 zł rocznie, tem więcej, że zaciągnięcie długoterminowej pożyczki jest niemożliwe.

TRAGEDJA NARZECZONYCH. Tut. władze policyjne zostały zawiadomione, że onegdaj w Białej kowiej pow. Pilzno, wystrzelił z rewolweru do swej narzeczonej Kasper Niedzwiedz, lat 28, poczem sam popełnił samobójstwo. Powodem tragedji było niedopuszczenie ze strony matki narzeczonej do zawarcia związku małżeńskiego. Zamordowana nazywa się Marja Pruchnikówna.

GROŹNA SZAJKA BANDYTÓW. Do eksp. śledczej doniesiono, że w powiecie chrzanowskim grającej szajki bandytów. Która stała się postrachem okolicy. Ostatnio szajka ta napadła w Mędrkowie na dom Jadwigi Wierzbowej i zrabowała 4 sznurki koralu (wartości 100 zł), następnie na osiedle Pawła Hajdy, gdzie zrabowali 5 sznurków koralu i 3 gęsi.

OKRADZONY W KOŚCIELE. Jakis „pobożny” rzemieślnik okradł w kościele Marjańskim p. Marjana Słomiaka, robotnika, któremu wyciągnął z kieszeni portfel z kwotą 33 zł.

Z kraju i ze świata

NOWY KONSUL AMERYKAŃSKI W WARSZAWIE. Prezydent Rzpltej polskiej udzielił exequatur p. Teodorowi Jaekelowi, konsulowi generalnemu Stanów Zjednoczonych Ameryki na obszarze Rzpltej polskiej z siedzibą w Warszawie.

SPENSJONOWANIE OR-OTA. Z Warszawy donoszą: Znakomity poeta pułk. administracji Artur Opkman (Or-Ot) został przeniesiony w stan spoczynku. Oppman był redaktorem „Żołnierza polskiego” i na tem stanowisku położył bardzo wybitne zasługi.

NOWY PROFESOR UNIW. WARSZAWSKIEGO. Łódzkie Towarzystwo lekarskie zęgnalo onegdaj i miałowalo swym członkiem honorowym o-puszczonego Łódź dr Franciszka Venuleta, kierownika miejskiej pracowni bakteriologicznej oraz państwowego urzędu higieny, który został powołany do Warszawy na stanowisko profesora patologji ogólnej uniwersytetu warszawskiego.

ZE STATYSTYKI UNIW. LWOWSKIEGO. — Władze uniwersyteckie opracowały statystykę, z której wynika, że na uniwersytet Jana Kazimierza uczęszcza przeszło 6 tysięcy słuchaczy, w tem Rusinów 633. Cyfry te porównane ze statystyką z roku 1912-13 wykazują wzrost liczby słucha-

Niezwykła oferta kata

Chee pobierać placę urzędnika V kategorii

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Do kancelarji sejmowej wpłynęło pismo następujące: „Z dziennika Rzeczypospolitej” dowiedziałem się, iż w państwie polskim brak jest wykonawcy wyroków śmierci, tj. kata. Przeto funkcje za takiego wykonywać musi wojsko, czemu to ostatnio sprzeciwił się minister spraw wojskowych, ponieważ będącej w mowie funkcji nie przewiduje regulamin wojskowy. Wobec tego ja (następując imię i nazwisko) byłem uczeń a następnie egzaminowany pomocnik (zastępcę) wykonawcy (kata) wyroków śmierci przez powieszenie przy sądach austriacko-węgierskich złożyłem na ręce ministra sprawiedliwości w Warszawie podanie z okazaniem chęci i zgody na objęcie wspomnianej funkcji w państwie polskim na warunkach podanych w załączeniu. Podane ni-mniejsze ośmielam się przedłożyć z prośbą o łaskawe postawienie wysokiemu Sejmowi publicznego wniosku o wycofanie wojska z wykonywania wyroków śmierci na osobach cywilnych i oddanie wykonywania takowych na tychże osobach za-

przysiężonemu, egzaminowanemu, specjalnemu do tego katowi, który dokona egzekucji przez powieszenie. Nadmieniam jednak, że w razie przyjęcia mojego podania złożyć przysięgę, oddam swoje dokumenty osobiste, stwierdzające moją tożsamość oraz przynależność oraz dokonam ewentualnej próby mojego tak ulubionego zawodu. Zapraszam, że ja jako taki wzywany jestem przez ministra sprawiedliwości republiki austriackiej, jednak wolałbym pozostać w Polsce i teje służę. Dnia 4 stycznia 1925. Następuje podpis.

Do podania tego załączam warunki na zasadzie których zgodzę się przyjąć i chętnie wykonywać funkcje wykonawcy wyroków śmierci (kata) w Rzeczypospolitej. 1) Nazwisko i imię moje powinno być znane jedynie panu ministrowi sprawiedliwości; 2) uposażenie miesięczne powinno równać się miesięcznej pensji urzędnika V kategorii; 3) bilet wolnej jazdy klasy II do miejsc egzekucji; 4) udzielenie policyjnej asystencji przy wykonywaniu wyroku śmierci.

czów, albowiem wówczas było 5032 słuchaczy, w tem Rusinów 1302.

DWUDZIESTOPIĘCIOLECIE TEATRU LWOWSKIEGO. Ze Lwowa donoszą: Miejska komisja teatralna uchwałała urządzić uroczysty obchód jubileusza 25-lecia Teatru Wielkiego, który to jubileusz przypada na jesień br. Komisja postanowiła również rozpisac z tej okazji konkurs na dramat treści historycznej, wyznaczając jako nagrodę kwotę 20.000 złotych. Postawiono również wydać książkę pamiątkową, zawierającą historję 25-lecia Teatru Wielkiego.

WERBUNEK 600 POSTERUNKOWYCH POLICJI PAŃSTW. Komenda główna P. P. zarządziła werbunek 600 kandydatów na posterunkowych policji państw do okr. wołyńskiego i nowogródzkiego. Reflektanci stanu wolnego i wyszkoleni wojskowo mogą się zgłosić w miejscowych posterunkach i komisariatach P. P., gdzie otrzymają bliższe informacje.

POLSKI LOT REKORDOWY. Z Warszawy telefonują: Pilot K. Burzyński dokonał rekordowego lotu Gdańsk—Warszawa. Droge to odbywano normalnie w dwu godzinach, przebył on na aparacie Junkersa w godzinie i dwudziestu pięciu minutach.

UNIEMOŻLIWIENIE WIECU KOMUNISTÓW PRZEZ POLICJĘ. Z Warszawy telefonują nam: Zgodnie z zapowiedzią, urządził wczoraj w południe komuniści pod gołem niebem wiec, przy zbliżeniu ulic Żytniej i Młynarskiej. Na wiecu miał przemawiać poseł ukraiński Skrzypa. Policja policyjna nie dopuściła do zgromadzenia, zatrzymując zbierających się wiecowników. Po wylegitymowaniu się część amatorów wiecu zwolniono, pozostałych około 50 odstawiło do policji.

UJĘCIE ŚWIĘTOKRADZCÓW. Policja łódzka ujęła sprawców okradzenia kościoła w Kuźminach (pow. kaliski), którzy ogolili go przed świętami ze wszystkich kosztowności, złotych i srebrnych przybrosów kościelnych. Znaczącą część skradzionych rzeczy udało się odebrać, za ostatnim członkiem szajki, który zbiegł z przetrzymaną kieszonkami, czynione są poszukiwania.

PROF. PETRAZYCKI WICEPREZESEM MIĘDZYNAR. INSTYTUTU SOCJOL. Sekretarz generalny międzynarod. Instytutu socjologicznego p. Rene Worms wystosował do dra Leona Petrażyckiego, profesora socjologii na uniwersytecie w Warszawie, członka polskiej Akademji Umiejętności oraz członka zamianowanego międzynarodowego Instytutu socjologicznego następującą pismo: Paryz, 1 stycznia 1925. Drogi Kolego! Mam zaszczyt zawiadomić pana, że Biuro międzynarodowego Instytutu socjologicznego na posiedzeniu w dniu 20 grudnia 1924 wybrało pana na mój wniosek na stanowisko jednego z trzech wiceprezów tegoż Instytutu na rok 1925. Instytut chciał w ten sposób złożyć dowód swego uznania dla Pańskich pięknych prac naukowych, a równocześnie pragnął w ten sposób dać realny znak swej sympatii dla Pańskiej szlachetnej Ojczyzny. Wraz z gorącym powinszowaniem zechciej Pan przyjąć drogi Kolego zapewnienia mego szczerzego oddania. (—) Rene Worms, sekretarz generalny międzynarodowego Instytutu socjologicznego.

POLSKA POCZTA GDANSKA TYLKO DLA OBROTU WEWNĘTRZNEGO. Otwarty dnia 5 bm. polski urząd pocztowo-telegraficzny w Gdańsku Nr. 3 pełni służbę według przepisów pocztowo-telegraficznych i telefonicznych w Polsce i obejmuje tylko obrót między portem gdańskim a Polską i naodwrot.

ZGON WYBITNEGO INTERNISTY. Światowej sławy neurolog i internista, Adolf Struppel, klinicysta, umarł w lipcu na zapalenie płuc.

POCZTA SOWIECKA NIE ZNA ROSJI. Jak donoszą z Moskwy, sowiecki komisariat poczt i telegrafu miał ogłosić rozporządzenie, wzbraniające przyjmowania z zagranicy listów, na których w adresie byłoby użyte słowo Rosja. Zamiast tego słowa winny być używane litery U. S. S. R., co oznacza po francusku związek sowieckich republik socjalistycznych.

NOWA EKSPEDYCJA NA BIEGUN PÓŁNOCNY. Z Londynu donoszą: Podróżnik angielski Grettler Algarson z Kolumbji brytyjskiej czyni już przygotowania do nowej ekspedycji na biegun północny. Podstawą akcji jest Liverpool. Algarsonowi przyrzeczono bardzo szeroka pomoc. Akces do udziału w trzeciej podróży Algarsona do bieguna zgłosił między innymi pułkownik Worsley, jeden z pionierów ekspedycji Shackletona. Ekspedycja Algarsona posługiwac się będzie okrętem Idama, przysposobionym do dalekich podróży wśród lodowców. Dopiero w odległości 600 mil od bieguna Algarson zamierza użyć aeroplanu.

ŚMIERĆ OD ŚWIECY. Z Londynu donoszą: Poetka Emma Conolon spaliła się w swoim pokoju sypialnym. Mając elektryczne światło, które było zaprowadzone w całem mieszkaniu, p. Conolon zapaliła u siebie na stoliku nocnym świecę. Świeca spadła i od plomienia zajęła się pościel tak, że o ratunku nie mogło być mowy.

DWIE KATASTROFY W PETERSBURGU. W ostatnich dniach w Petersburgu wydarzyły się podwójna katastrofa, której ofiarami padli wojskowi sowieccy. Samolot wojskowy, planując nad lotniskiem, zaczął podwoziem o druty tramwajowe, co spowodowało eksplozję silnika i upadek aparatu. Lotnik i obserwator wojskowy zginęli na miejscu. Zawiadomiony o katastrofie komendant

lotniska pospieszył samochodem na miejsce wypadku. Samochód przejeżdżając przez tor kolejowy został zdruzgotany przez pociąg szofer zginął na miejscu.



Dnia 12 stycznia:

TEATRY:

Table with theater listings including 'FOTEL 47', 'BAGATELA', 'NOWOSCI', 'HRABINA MARICA'.

KINA:

Table with cinema listings including 'WARSZAWA', 'WANDA', 'NOWOSCI', 'Kobieta na rozdrożu', 'MAŁY GRAJEK'.

Advertisement for DZIESIĘCIORO PRZYKAZAŃ, featuring a religious image and text.

Advertisement for 'KREW ZA ŁZY' by Cecil B. de Mille.

Advertisement for 'SZUKA' by Cecil B. de Mille.

DANCING:

Advertisement for 'ARTYSTYCZNY DANCING' and 'ŻEBRO ADAMA'.

NA KREDYT!!! sprzedaje towary kolonialne, korzenne i mączne różnego rodzaju oraz wina i wódki

Laskawe zgłoszenia do firmy:

J. BIELICKI, dawniej H. Fritsch, Kraków, Mały Rynek 1

MEBLE stylowe i luksusowe, na dogodnych warunkach, pełna firma

S. ANISFELD
KRAKOW, PLAC DOMINIKANSKI L. 4.
Telefon Nr 2523. 1910 Rok zał. 1880.

znaczyła „Bellem polskie“; wieczorem tegoż dnia wraca na repertuar przepiękne misterjum Clau-teia „Zwiastowanie“ po conach zniżył do połowy. Próby do Wandurskiego „Śmierci na gruszy“ pod kierunkiem p. Wysockiej przy udziale autora dobiegają końca.

„JEDYNACZKA KRÓLA CZEKOLADY“ PO RAZ 3 i 4 w „BAGATELI“. Wesola, przemiła komedia Gavaulta „Jedynaczka króla czekolady“ zapowiada się jako duży sukces bieżącego sezonu. Publiczność wypiebiająca codziennie widownię „Bagateli“ na tej pełnej humoru nowości, wybuchami szeregów śmiechu i żywiołowym oklaskami przyjmuje świetny zespół wykonawców z pp. Wernicz, Kwiatkowskim, Wesolowskim na czele. Doskonale typy dają również pp. Miedzińska, Fortner, Turski, Osuchowska, Zborowska, Poloński. „Jedynaczka króla czekolady“ powtórzoną będzie dzisiaj 12 bm. o godz. 7:30 wieczór i jutro we wtorek 13 bm.

OPERETKA „NOWOŚCI“. Dziś drugi występ Kuligowskiego, który wczoraj w „Hrabini Maricy“ odniósł ogromny sukces. Maricę grają naprzemiennie pp. Kramerówna i Czernokówna. W przygotowaniu „Bachantka“.

ZIELONY KAKADU, rosyjski teatr artystyczny ze znakomitą artystką teatru Stanisławskiego J. Kiełczewską na czele, rozpoczyna występy gościnne w teatrze „Nowości“ w sobotę 17 bm. Jest to dziś najlepszy artystyczny kabaret rosyjski, który odniósł wielki sukces we wszystkich stolicach Europy, a obecnie jest w powrocie z Paryża. Przywoła własne dekoracje, oryginalne kostiumy. Kierownik artystyczny dr F. Aleksander Gójski.

VASA PRIHODA. Ojczyzna Kubelika wysłała obecnie w świat fenomenalnego skrzypka. Jest nim młodzieniec, bo 22-letni Vasa Prihoda, od trzech lat stanowiący sensację sal koncertowych za granicą. „Paganini redivivus“ — tem określeniem powitano jedynym pierwszym koncertu Prihody. Istotnie brawura jego techniki nasuwa mimowoli to porównanie z największym geniuszem gry skrzypcowej! Leż obok zdumiewających flagoletów, podwójnych tonów, pasażów porywa Prihoda poczuj gry: głęboki, śpiewny i szlachetny ton przypomina grę Yasza za jego najlepszych czasów i grę młodego Hubermana. Jedyny koncert tego artysty w Krakowie odbędzie się we czwartek, 15 bm. w Starym Teatrze.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO:
Poniedziałek, 12 bm.: „Etel 47“.
Wtorek, 13 bm. po pol.: „Bellem polskie“; wieczorem „Zwiastowanie“.
Środa, 14 bm.: „Etel 47“.
Czwartek, 15 bm.: „Śmierć na gruszy“.

TEATR „BAGATELA“:
Poniedziałek, 12 bm.: „Jedynaczka króla czekolady“.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI“
Poniedziałek, 12 bm.: „Hrabina Marica“
Wtorek, 13 bm.: „Hrabina Marica“.
Środa, 14 bm.: „Hrabina Marica“.
Czwartek, 15 bm.: „Hrabina Marica“.

REDUTA na rzecz Kolonii Rabezauńskiej, przy współudziale Czytelni Towarzystwa, odbędzie się 25 bm. w salach Starożytności. Wstęp tylko za zaproszeniami, które wraz z biletami wydają WPP. Dr Zygmunt Ehrenpreis, ul. Starowislna 1, Dr Jan Goldwerth, ul. Szewska 21 oraz Apteka WP, Mr. Rosenberga, ul. Krakowska 19, zaś dla członków Czytelni, Sekretariat teatru, Rynek gł. 39.

Teatr „Bagatela“

„JEDYNACZKA KRÓLA CZEKOLADY“, lekka komedia w czterech aktach Pawła Gavaulta.

Komedia istotnie „lekka“. Nie dlatego, by panowała w niej zbyt lekka atmosfera jakichś niewłaściwych uczuć i nieuczciwych stosunków. Broń Boże! Lekka — bo lekka jest kawa jej zaklęcia, oprómonionego lagodnym uśmiechem, a nie mniej przytem zabawnego. Niemal dobitnie twarz naszego Bańkekiego czy Bliźnińskiego wyziera z komedji Gavaulta, komedjopisarza przedwojennej Francji, owianej prętem dla nas, po wojennych, jakby staroświecką atmosferą, tem sympatyczniejszą jednak i znieczonymi uśmiechami współczesności nastrożającą milego, krzepiącego wyciecznika.

Wyraz całemu obrazowi nadaje przedewszystkiem roześmiane oblicze pana Lapistolles, bogatego fabrykanta czekolady, który też z tytułu swego kolosalnego majątku, a także swego słodkiego produktu, jest w przedwojennym świecie Paryża (signum temporis) niemal bohaterem chwili. Ale nie on jest pierwszą figurą, leż jego sympatyczna córka, która, jako rozpieszczone dziecko bogatego papy, nie zna przeszkody w realizowaniu swych kaprysów. Gdy zaś ten kaprys, w tym wypadku nie tak znowu złośliwy kaprys jej praktycznego serduszka, upatrzył sobie obłąkany gość w osobie młodego urzędnika ministerjalnego, Pawła Normanda, który to mimo swych dwudziestu sześciu lat był skończonym safandulą, umie rozwinąć całą sieć sposobów i „sposobików“, których naciskowi ulega wreszcie niłdy, „sentymentalny burżu“, jak autor z lekką ironją nazywa swego bohatera.

Właśnie rozwinięcie tej gry środków i sposobów, podjętych przez reżolant p. Benjamin Lapistolles dla ubezwładnienia upatrzonej zdobyczy, wśród komicznych perypetyj i wzajemnych nieporozumień na ile równocześnie, pomocniczej intrygi, prowadzonej przez przyjaciela Normanda, pana Felicjana Badarride, „wielkiego artystę“ — we własnym przekonaniu, stanowi wątek komedjowy, do ostatniej chwili wnikamy interesująco. Bo chociaż po akcie 3-cim widz wszystkiego już się domyśla, umie autor, najwidoczniej posiadający dużą zręczność sceniczną, nagle wprowadzić nową, tak komiczną sytuację, że jednak to przedłużenie akcji okazuje się celowe dla wyładowania całej dynamiki komizmu, tkwiącego w ogólnym pojęciu.

To też i w grze teatru ten moment, gdy na scenie zjawia się „siostra Felicjana“, tak nabożnie skupiona i „wulbowięta“, a równocześnie lekkim uśmiechem zdradzająca swoje ziemskie pragnienia, jest świetnym uwiecznieniem gry komedjowej, któremu też p. Wernicz, kreująca właśnie tę rolę umiała nadać przeźabawny wyraz, zgodny zresztą z dowcipnym ujęciem całej postaci, tak ładnie wyglądającej w ogólnym rysunku (szczególnie w akcie III).

A jeśli gra tytułowej postaci miała tyle żywego efektu, to zasługa to także jej współ-partnera, który w doskonałej grze p. Wesolowskiego był przesmiem obdolem safandulstwa, dając artyście tytuł do dużego sukcesu scenicznego, co też widownia sprawiedliwie uznać umiała.

Niemniej i całe otoczenie grało jak najmilej. P. Kwiatkowski (komenderujący w tym wypadku jak najsprawniej całością „nieodszczęśliwym Tycejanowi“ dał wiele prawdziwego wyrazu, p. Miedzińska, ja-

ko ładna modelka, wygrała bardzo efektywnie nowo wartości swego sympatycznego talentu w lirycznej scenie kochówce, przepyszny, wywołującym humor już samym wejściem na scenę, maską twarzy i ruchu, był p. Fortner, jako typowy „król czekolady“, odpowiednio „ministerjalnie“ namaszczonej był p. Turski — a do ogólnego efektu milej całości przyczyniła się i reszta zespołu, jak pp. Wysocki, Poloński, Scibor, Halcwicz, oraz p. Osuchowska, jako zabawna „ofiara katastrofy automobilowej“.

Z sali sądowej

ZYCIE LUDZKIE ZA PLOT.

Przed trybunałem sądu okr. karnego w Krakowie, któremu przewodniczył s. s. o. Feil, zaś wetoowali s. s. o. Konopacki i Wiśniewski, przeprowadzona została dziś rozprawa przeciw Janowi i Wiktorji mał. Przeniosłom o zbrodnię zabójstwa i zbrodni kwalifikowanego ciężkiego uszkodzenia ciała. Oskarżeni prok. Michałowski, stronnę poszkodowaną, tj. rodzinę zabitego śp. Jana Kowala i ciężko pobitą Wiktorję Kowal zastępował adw. dr Zakrzewski, zaś broń adwokat dr Toczewski. Rozprawa wykazała, że oskarżony Przeniosło uderzył kilkakrotnie siekierą w głowę śp. Jana Kowala, który uszkodził plot na jego parciej w Luboczy, a następnie już leżącego na ziemi nieprzytomnego bił toporem po piersi, wskutek cze-

go poza ciężkimi ranami miażdżonymi czaszki i kości czołowej, odniósł nieboszycok potężania wszystkich żebów, co spowodowało krwotok wewnętrzny i w następstwie śmierć. Świadczenie z podanej częściowo, że także Wiktorja Przeniosło uderzyła Kowala motyką w usadę nosa, że nieboszycok przed śmiercią wyraźnie stwierdził jej udział w napadzie krytycznego dnia, natomiast inni zeznali, że nie widzieli bezpośredniego uderzenia śp. Jana Kowala przez Przeniosłową.

Obydwoje oskarżeni mieli się także bronić co do drugiego zarzutu, a mianowicie, że żonę zabitego Wiktorję Kowal poranili lecciami tak, iż mimo operacji i długotrwałego leczenia poszkodowana dotychczas ręką nie wstała.

Po wywodach prokuratora i następcy strony poszkodowanej zabrał głos obrońca dr Toczewski, wykazując, że Jan Przeniosło jako napadnięty działał w obronie koniecznej oraz że brak należytych dowodów winy oskarżonej Wiktorji Przeniosło.

Trybunał sądowy częściowo tylko uwzględnił argumenty i wywoły obrońcy, uwołał bowiem Przeniosłową do oskarżenia o zranienie ciężkie śp. Kowala a zasadził Jana Przeniosło wobec wyraźnego stwierdzenia winy, tak co do uderzenia siekierą w głowę, jak i pastwienia się nad leżącym i nieprzytomnym na karę ciężkiego więzienia przez lat sześć. Wobec oświadczenia zamaru zgłoszenia zażalenia nieważności oraz odwołania, wyrok nie stał się prawomocnym.

Rozpoczęcie prac sejmowych

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Dziś rozpoczęły się w Sejmie prace posiedzeniowe. Komisja budżetowa, która pod przewodnictwem posła Zdzichowskiego miała obradować nad referatem posła Michalskiego, dotyczącym 6-go działu budżetu, t. j. budżetu ministerstwa skarbu, za dnia tego nie wykonała. Poseł Rozmarzyn (Kolo żydowski) na wstępie wypowiedział zaopatrywanie, że komisja nie może dyskutować nad budżetem ministerstwa skarbu, dopóki minister nie przedstawi komisji planu skarbowego na rok bieżący. Poseł Moraczewski wyraził

zdanie, że niezależnie od tego planu komisja może przystąpić do rozpatrywania budżetu. — Natomiast poseł Jaroszyński (grupa Dubanowicza) przedstawił wniosek o odroczenie dyskusji. Wniosek posła Jaroszyńskiego został przyjęty głosami Związku Ludowo Narodowego, grupy Dubanowicza, „Piasta“, oraz mniejszości narodowych. Na następnym posiedzeniu komisji rozpatrywany będzie budżet ministerstwa rolnictwa, a dalej budżet Prezydenta Rzeczypospolitej.

Marsz. Rataj przeciw wywoływaniu przesilenia gabinetowego

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Jedno z tutejszych pism porannych zamieściło nazwisko marszałka Sejmu Rataja jako kandydata na premiera przyszłego gabinetu, który miałby oparć o centrum Sejmu.

Na zapytanie waszego korespondenta, co do prawdopodobieństwa tej kombinacji marszałek Rataj oświadczył, że tak ze względów osobistych, jak i państwowych uważa wiadomości podobne za głupstwo. Jestem zdania, że wywoływanie przesilenia gabinetu w obecnej chwili, której osi wszystkich problemów państwowych jest kwestja gospodarcza, przy któ-

rej załatwieniu zarówno rząd jak i społeczeństwo walczy z trudnościami, jest niemożliwe. Jeżeliby nawet 20 proc. wszystkich braków włożył na karb rządu, to przekonywanie, że reszta 80 proc. istniejących braków da się usunąć tylko w ciągu pewnego czasu i skoro nie ma rękoma, czy ja lub ktokolwiek inny potrafiłby dać sobie radę z tymi 80 proc. niedomagani, nie mogę przykladać ręki do wywoływania przesilenia, przeciwnie, od dłuższego czasu zabiegam przeciw wszelkim tego rodzaju próbom jak dotąd skutecznie.

„Nowa łopata ziemi na grób Czechosłowacji“

Tak nazywa prasa czeška żądania Polaki w obronie Polaków pod zaborem czeskim

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Praga, 12 stycznia. Półurzędowy »Morawsko-Czeski Dziennik« zamieszcza artykuł w sprawie polsko-czeskich rokowań o traktat handlowy. Dziennik zarzuca, jakoby żądania Polaki w prawie mniejszości polskiej w Czechosłowacji przekraczają granice, zagwarantowane mniejszościom narodowym w traktatach pokojowych(?). Według informacji dziennika, Polka zażądała dla szkół polskich w Czechach nauuczycieli, spradowanych z Polski, a nadto urzędowania w języku polskim w tych wszystkich gminach, które wykazują pewien odsetek mniejszości polskiej.

Demokratyczna prasa czeška zwraca się bardzo ostro przeciw tym żądaniom i oświadcza, że delegacja polska jest »nienasycona«. — Oświadcza dalej, że stanowisko delegacji polskiej jest nielojalne i że Polska u siebie nie dopuściłaby do tak szerokiego przywilejów dla

mniejszości czeškej. Czechy, konkluduje dziennik, nie mogą dopuścić do tego, aby mniejszość polska w Cieszyńskim stanowiła »nową łopatę ziemi na grób Czechosłowacji«.

Obrona słusznych praw mniejszości polskiej w Czechach przez nasz rząd, wywołała, jak widać, burzę na łamach szowinistycznej prasy czeškej. Insynuacje i protesty czeške są jednak zupełnie nieuzasadnione, gdyż żądania polskie zmierzają tylko do zapewnienia nieskrępowanego rozwoju narodowego i kulturalnego Polakom pod zaborem czeskim, wydanym dotychczas na łup bezwzględnej czechizacji. Nie o przywileje więc chodzi, tylko o zachowanie dotychczasowego polskiego stanu posiadania i skuteczną obronę przed wynarodowieniem.

Pożyczka amerykańska dla Polski

Dzienniki warszawskie donoszą: Według pogłosek, obiegających kola polityczne i sejmowe, długotrwałe pertraktacje o pożyczkę zagraniczną zakończyły się pomyślnie i preliminarja zostały podpisane. Kontrahentem rządu jest konsorcjum prywatnych banków amerykańskich, które udzielały Polsce pożyczkę na termin 20-letni na 8 proc. Suma, którą skarb mógłby otrzymać jednorazowo w każdej chwili, oznaczona została na 50.000.000 dolarów, jednak pod warunkiem krepującym rządu na terenie kredytowym w Stanach Zjednoczonych. Wobec tego jest możliwe, że skarb zaproponuje korzystanie tylko z 25.000.000 dol. z prelinminowanej sumy, a w takim razie miałby rozwiązane ręce na niedaleką przyszłość.

Konferencja w sprawie wprowadzenia w życie ustawy o szkolnictwie

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 stycznia. Pod przewodnictwem posła Thugutta, przy współudziale przedstawicieli ministerstwa oświaty oraz kuratora okręgu wileńskiego, Gąsiorowskiego, odbyła się konferencja w sprawie szkolnictwa białoruskiego. Powzięto szereg postanowień, mających na celu wprowadzenie w życie uchwalonej przez Sejm ustawy o szkolnictwie.

Węgierski porucznik zamordował masarza

Budapeszt, 12 stycznia.

Wielką sensację w Budapeszcie wywołało zamordowanie bogatego masarza Kudelki przez porucznika żandarmerji Lederera. Morderca owego Kudelkę zastrzelił, obrabował, a następnie ciało przy pomocy swej żony porąbał i w paczkach rzucił do Dunaju.

Kudelka był poniekąd przyjacielem małżonków Ledererów i często gościł w ich domu. Szczególną sympatią obdarzał on panią domu, przeciw czemu nie protestował porucznik Lederer, albowiem sympatja te drogo ophcał Kudelka. Ledererowie prowadzili luksusowe życie, pobory zaś porucznikowskie nie były tak wielkie, aby wystarczały na tego rodzaju sposób życia przez dłuższy czas. W ostatnich czasach wskutek pewnych nieporozumień między Ledererami a Kudelką powodziło się znacznie gorzej dobranym małżonkom, to też pojawienie się Kudelki było mile przyjętym przez porucznika. Onegdaj przybył do Budapesztu Kudelka i podjął w banku 23 miliony koron, a następnie, jak zwykle, przybył do Ledererów. Porucznik wyszedł z mieszkania, a gdy powrócił, zastał swą żonę w objęciach masarza. Lederer wystrzałem z rewolweru położył go trupem na miejscu. Żona jego podobno z przestrach uciekła do innego pokoju, a gdy wróciła, zastała męża ówiarującego zwłoki masarza. Ożula małżonka sama mu następnie w tem pomagała, poczem razem paku-

ki z porąbanem ciałem wynieśli nad brzeg Dunaju.

Nagle zniknięcie Kudelki wraz z pieniędzmi wywołało w rodzinie jego obawę, że padł on ofiarą morderstwa. Ponieważ Kudelka przed wyjazdem do Budapesztu powiedział, że odwiedzi Ledererów udano się do porucznika, u którego znaleziono teozkę skrawioną. To naprowadziło władzę na przypuszczenie, że mordercą jest Lederer, który aresztowany przyznał się do czynu i obciążył bardzo swą żonę, z której namowy zamordował przyjaciela domu.

ZIAŁ GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniężna
Kraków, 12 stycznia.

Londyn	23-05—25-10
Zurych (za 100)	100, 101-80
N. Jork	5-18 1/4, 5-20 ciek
Amsterdam	212 1/4, 212 1/4
Paryż (za 100)	28-80
Berlin	1-25
Wiedeń (za 100,000)	7-33 (czek)
Praga (za 100)	15-72, 15-70
Mediolan	21-90, 22-15

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

12 stycznia 1925		Transakcje w złotych	
		dzis	wcz
Pol. Bank przem. I—VIII	0-2-0-88	0-81—0-82	—
Bank Hipoteczny I—VIII	—	0-51	—
Małopolski	—	—	—
Ziem. Bank kred. I—IX	0-13—0-14	0-13	—
Powsz. Bank kred. I—V	0-8	—	—
Bank zw. sp. zar. I—XI	6-0	6-00—6-05	—
Pol. Tow. handlowe I—V	0-82	0-82	—
Imper I—V	—	—	—
Pharma I—III	0-62—0-65	0-60	—
Polski Glob I—IV	0-5—0-28	0-28—0-30	—
Zegluga Polska I—III	0-10	0-15	—
Zieleniecki I—IV	8-85—9-00	—	—
Cegielski I—IX	0-60—0-68	0-48—0-50	—
Trzebińska I—IV	0-68—0-7	0-72	—
Pocisk I—III	—	—	—
Parowozy I—III	0-30	0-80	—
Automotor I—II	—	—	—
Górką I—III	—	—	—
Siersza I—IV	4-10—4-15	4-20—4-25	—
Tepego I—II	2-0—2-05	2-0—2-10	—
Polska Nafta I—III	0-58—0-58	—	—
Pokucie I	—	—	—
Pesat I—IV	—	—	—
Strag I	—	—	—
Niemojowski I	0-43	0-42	—
Tuszcze Trzebińska I—II	—	—	—
Azot	—	—	—
Blektorow. Siersza I—IV	0-24	0-20—0-24	—
Umielów I—II	0-7	—	—
Krakus I—VI	0-65—0-67	0-66	—
Chodorów I—V	—	4-40	—
Chybie	5-15—5-20	5-15—5-25	—
A. Piasecki	—	—	—

Kraków, 12 stycznia.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy krakowskiej panował niezwykle ożywiony ruch. Niemal wszystkie gatunki papierów były przedmiotami znaczących obrotów. Mimo jednakże silnego ruchu kursy papierów nie uległy poprawie, a nawet, o ile nie utrzymały się na poziomie ostatnim, nieco spadły. Poważne zainteresowanie wywołał Cegielski, P. T. II. i Bank Przemysłowy, których nabyto znaczne pakiety akcyj po kursach stale wyższych.

Dewizy z wyjątkiem Amsterdamu i Londynu dużo słabsze. Na pogodził dr 13:50, Len 0:38, Nitrat 0:20, Lokomotywy 0:46, Nobel 1:40, Ziarno 1:50, Silesia 1.

Papier dywidendowy w Warszawie
d dnia 12 stycznia 1925 r.

AKCJE:		W złotych	
		dzis	Transakcje
Bank Handlowy	—	4-90	—
Bank Zw. Sp. Zar.	—	—	—
Cegielski	—	0-54	—
Parowozy	—	—	—
Staracowice	—	1-70	—
Zieleniecki	—	—	—
Zyrardow	—	10-—	—
Aaberbusch	—	4-80	—
Spirytus	—	2-70	—
Chodorow	—	4-15	—
Nobel	—	1-43	—
Umielow	—	—	—
Bank Przem. Lwów	—	0-34	—
Nafta Polska	—	0-60	—
Ursus	—	1-15	—

Wiedeń, 12 stycznia. Początkowe kursa papierów polskich w tysiącach koron. Bank Małopolski 4:8, Hipoteczny 7:6, Góleszów 6:50, Siersza górnicza 6:0, Silesia 13:5, Fanto 2:55, Galięja 14:90, Nafta 17:5, Karpaty 17:5, Tendencja słaba. Zurych, 12 stycznia. (PAT) Zamknięcie. Paryż 27:80, Londyn 24:88 1/4, Nowy Jork 51:9, Belgja 25:65, Wiochy 21:80, Hiszpanja 73:55, Holandia 209:50, Wiedeń 73, Sztokholm 139:70, Osio 79:25, Sojja 3:75, Praga 15:60, Warszawa 100, Budapeszt 71:7, Ateny 9:40, Konstantynopol 2:77, Bukareszt 2:65, Helsingfors 12:95, Buenos Aires 1:96.

— Kilka tysięcy kupców nie wykupilo dotychczas świadectw przemysłowych, z powodu stagnacji. Wielu kupców zamierza przez przeciąg 1-go półrocza powstrzymać się od prowadzenia interesu.

— Bezpośrednia komunikacja towarowa między Polską a Szwecją przez Niemcy została wprowadzona w życie. Przewóz przesyłek odbywać się będzie w tych samych wagonach bez przeladowywania.

— Wprowadzenie pracy na trzy zmiany w ciężkim przemyśle w Niemczech uchwalila komisja socjalno-polityczna urzedu gospodarki państwowej.

— Niency zdecydowane są zerwać rokowania handlowe z Francją, gdyż przypuszczają, że na wojnie celnej Francja może stracić więcej, niż Niemcy.

— Ilość uczestników obrotu oszczędnościowego P. K. O. wzrosła w grudniu ub. r. o 1.656 i wynosiła ogółem 57.793 osoby. Suma wkładów wzrosła o 1.264.764 zł, dając ogółem sumę 7.555.079 zł.

— Sfery gospodarcze Polski bojkotują targi w Gdańsku zarówno ze względów politycznych jak i gospodarczych.

Młyn nowy

w mieście powiatowem zachodniej Małopolski, urządzony według najnowszych wymogów techniki młynarskiej, z własnym torem przemysłowym, przyjmie do przemiatu na dogodnych warunkach około 25—30 wagonów przemiatu miesięcznie. Reflektuje się na większą firmę, ewentualnie kupca grosistę. — Łaskawe zgłoszenia pod „MŁYN“ do Administracji „Nowej Reformy“.

RADA ZAWIADOWCZA
POLSKIEGO BANKU HANLOWO-PRZEMYSŁOWEGO

Spółki Akcyjnej w Krakowie
zawiadamia, że w myśl uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 25 października 1924 r. odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonarzy Polskiego Banku Handlowo-Przemysłowego Sp. Akc. w Krakowie, dnia 29-go stycznia 1925 r., o godz. 11 rano w lokalu Banku w Krakowie, przy ulicy Wiśniej L. 12 z następującym porządkiem obrad:

- 1) Przewalutowanie kapitału własnego w myśl rozp. Prez. Rzeczyposp. z dn. 25 czerwca 1924 r. (Dz. U. R. P. 55);
- 2) Zmiana statutu Banku;
- 3) Zmiana nazwy Banku;
- 4) Podwyższenie kapitału akcyjnego o Z 2.500.000;
- 5) Wnioski.

W razie braku kompletnego odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie w myśl § 86 statutu dnia 7 lutego 1925 r. o tejsamej porze, w tym samym lokalu oraz z tym samym porządkiem obrad. To Walne Zgromadzenie decydować będzie bez względu na ilość obecnych akcjonariuszy i reprezentowanego kapitału.
Celem wykonania prawa głosowania na Walnem Zgromadzeniu potrzeba przynajmniej na dni 8 (ośm) przed terminem Walnego Zgromadzenia złożyć akcje, uzasadniające prawo głosowania, do depozytu do Kas Banku w Krakowie lub w Banku Związku Spółek Zarobkowych, Oddziale w Łodzi (§ 85 statutu), poczem wydane zostaną karty wstępu na Walne Zgromadzenie. Prezes Rady Zawiad. i Dyrektor Generalny K. Chądzyński.

Zadajcie wszędzie
Nowej Reformy!

Tomany, kanapki do rozkładania, wkłady żelazne, i t. p., przyjmuje wszelkie przeróbki. Dogodne warunki. M. Bardech, Zakład tapicerski, Kraków, ul. Florjańska 16. 1815

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

Z TARGU ŻYWNOSCIOWEGO. Tendencja na targu zbożowym ogólnie mocna, pod wpływem tendencji wszechświatowej. W ciągu grudnia ub. r. zboże wykazywało o 12 proc. w Wielkopolsce żyto 22, pszenica 24 50, jęczmień 22-23, owies 20 75-21 75. We Włocławskim płacano za pszenicę 28-29 zamiast 26, żyto 23 zamiast 21. Jedynie gryka staniała na 21, kresowa 23. Handel nasionami bez obrotów. Na mąkę amerykańską i polską duży popyt. Cena funtówki spadła w Warszawie z 70 na 65 gr za kg, poznańska kosztuje 83-85, mąka amerykańska zależnie od gatunku 60-63, krajowa podrożała o 2-5 gr, prima 55-56 gr za kg, gorsza 48-52 gr. Z towarów kolonialnych kawa podrożała o 4-5 proc., lepsze gatunki herbaty podrożały z 220 na 230, z 1 95-2 15, gorsze stanęły poniżej 1 zł. Sandynki cieszyły się dużym popytem. Lepsze gatunki ryżu poszukiwane. Na śledzie zagranicą duży popyt, szkodkich za brakło. W Warszawie ceny zależnie od gatunku były: 115, 120, 130, 140. Kakao z powodu popytu podrożało.

NOWE PRZEPISY O PODATKU DOCHODOWYM zostaną niedługo ogłoszone. Nowe przepisy dotyczą skal podatków: 1) od dochodów fundowanych oraz 2) od uposażeń. Zmiany w skalach byłyby następujące: 1) Co do dochodów fundowanych — pewne podwyższenie minimum egzystencji wolnego od opodatkowania z 1 378 zł do 1 500 zł oraz znaczne rozciągnięcie skali od 2-25 proc., przy rozpięciu od 1 500 do 200 000 zł w 73 stopniach wobec poprzedniej progresji 2 proc. do 25 proc., przy rozpięciu od 1 378 zł do 82 696 zł w 48 stopniach. 2) Co do uposażeń wydatne zmniejszenie progresji opodatkowania od 2 proc. do 25 proc., przy rozpięciu od 3 000 zł do 200 000 zł i wyżej, wobec poprzedniej progresji 2 proc. do 342 proc., przy rozpięciu od 3 212 zł do 535 333 37 zł i wyżej. Z innych postanowień projektowanej noweli podkreślić należy zmiany w uiszczaniu zaliczek. Zaliczki te mają być wpłacane do dnia 1 maja b. r. (obecnie do dnia 1 marca) w wysokości połowy podatku, zapłaconego w poprzednim roku podatkowym

(obecnie w sumie, obliczanej przez samego płatnika w danym roku podatkowym). **PODATKI W DZIELNICACH POLSKI.** Wykazy wpływów podatkowych za 11 miesięcy z poszczególnych Izb skarbowych dostarczają miarodajnych danych do określenia wysokości obciążenia podatkowego według dzielnic. Wpływ podatku gruntowego za 11 miesięcy 1924 r. na 1 hk wynosi w b. dzielnicy pruskiej 2 4 zł, w b. Kongresówce 1 6 zł, w Małopolsce 1 2 zł, na Kresach 0 6 zł. Rozpatrując wpływy podatku dochodowego w tym samym okresie przekonyamy się, że na jednego mieszkańca przypada w b. dzielnicy pruskiej 2 1 zł, w b. Kongresówce 1 6 zł, w Małopolsce 0 80 zł, na Kresach wschodnich 0 30 zł. Podatek majątkowy w tym samym okresie przypada na jednego mieszkańca b. dzielnicy pruskiej 10 4 zł, b. Kongresówki 7 7 zł, Małopolski 6 4 zł, Kresów wschodnich 2 4 zł.

O CZAS PRACY W HUTACH GÓRNOŚLĄSKICH. Z Katowic donoszą 11 b. m.: Rokowania dzisiejsze pomiędzy pracodawcami a robotnikami w przemyśle hutniczym nie doprowadziły na razie do podpisania umowy. Jedną i drugą stroną złożyły deklaracje na ręce przedstawicieli rządu, w których określają swoje stanowisko co do zasady przedłużenia dnia pracy w przemyśle hutniczym. Złożenie tych deklaracji było konieczne, gdyż z dniem 10-go, b. m. zgodnie z protokołem, podpisanym w Krakowie miało nastąpić uroczyste rokowania między stronami lub też przesłanie protokołu rządowi. Nie jest rzeczą wykluczoną, że strony będą jeszcze obradowały bezpośrednio między sobą po dniu 10 b. m. i nie jest wykluczoną możliwość dojścia do porozumienia między stronami. Gdyby to jednak nie nastąpiło, to czynnik rządowy będą mógłby pozycję niezbędne zarządzenia w sprawie czasu pracy w hutach po wygaśnięciu dotychczas obowiązującego rozporządzenia w tej sprawie.

ZBIORY ZBOŻA W POLSCE POWINNY WYSTARCZYĆ DO NOWYCH ŻNIW. Na konferencji w ministerstwie przemysłu i handlu pod przewod-

nictwem ministra Kiedronis, odbytej w Warszawie dnia 10 b. m., ustalono, że niedobór zboża może wystąpić w pewnych okolicach Małopolski i w pewnych strefach województw wschodnich. Jednakże przeważa zdanie, iż obecnie rozporządzone zbiory zboża powinny i mogą wystarczyć na pokrycie zapotrzebowania aż do nowych żniw. Wysłannego szereg postulatów pod adresem rządu. Postulaty te przyrzekł minister rozpatrzyć i w jak najkrótszym czasie przedłożyć komitetowi ekonomicznemu i Radzie ministrów do ostatecznej decyzji.

INTERVENIJA KUPCÓW W SPRAWIE PŁATNOSCI WEKSLI. Jak wiadomo, w myśl nowej ustawy wekslowej, wystawione akcepta platne są w tym samym dniu, do którego je wystawiono, a nie jak poprzednio było — nazajutrz. W związku z tem, centralny związek kupców i przemysłowców zwrócił się do Ministerstwa Skarbu za pośrednictwem centrali warszawskiej, by przepis ten zmieniono i aby weksel mógł być platny nazajutrz, a przynajmniej, by tyczoło to weksli, wystawionych przed 1 stycznia b.ież.

W SPRAWIE DOPLATY AKCYZOWEJ OD WODEK CZYSTYCH. Centrala Związku Kupców zwróciła się do departamentu akcyz i monopolii w sprawie dopłaty akcyzowej od wodek czystych o rozmaitych nazwach jak „alembik“, „gorzałka“ i t. d. Jak wiadomo, w styczniu r. b. ma być pobrana dopłata do akcyzy w wysokości 22 gr. od 0 6 litra czystej 45 proc. wódki, w wysokości natomiast przeszło podwójnej od wodek t. zw. „gatunkowych“. Ponieważ jednak powyższe wymienione stosowane są do wodek czystych, a więc negatywnych, dopłata do akcyzy winna wynosić tylko 22 gr. od 0 6 litra.

BUDOVA KOLEJKI ŁÓDZ-TOMASZÓW. W związku z mającymi się rozpocząć w najbliższych miesiącach robotami przy budowie kolejki Łódź-Tomaszów zbiera się w tych dniach podkomisja fachowców, która przedewszystkiem zajmie się sprawą zagwarantowania zebranego kapitału. Jako zabezpieczenie ma zażądać podkomisja podania odpowiednich deklaracji.

OPINIA ANGLIJI O SANACJI POLSKICH FINANSÓW. „Financial News“ pisze w artykule p. t. „Szybkie uzdrowienie Polski“, że zawarcie umowy o konsolidację długów Polski w Anglii stanowi miłą niespodziankę dla City, w chwili, gdy jest aktualna dyskusja nad długami międzysojuszniczymi. Przedstawiciel „Financial News“ odpowiedział p. J. Hannona posła do parlamentu i dyrektora brytyjskiej unii związkowej, który w towarzystwie sir Filipa Davsona, posła do parlamentu ułask się do Polski w celu badania ekonomicznych stosunków na miejscu i który złożył następującą deklarację: Fakt, że Polska skonsolidowała swoje długi wobec Wielkiej Brytanji jest wielkiej doniosłości nie tyle ze względu na kwotę, o którą chodzi, albowiem ta jest względnie mała, lecz dlatego, że jest to pierwszy kraj w Europie, który ten krok uczynił. Jest to dalszy krok w kierunku konsolidacji finansowej. Społeczeństwo Wielkiej Brytanji nie zdaje sobie dostatecznie sprawy o ogromie pracy uskutecznionej przez rząd polski w ostatnich 12 miesiącach. Miałem sposobność zapytać się komandora Hiltona Younga czy jest zadowolony z postępów w wykonaniu jego programu, dotyczącego rekonstrukcji finansów Polski. Odpowiedział on, że faktycznie wynik znacznie przewyższa to, czego się spodziewał, gdy składał swoje sprawozdanie.

STOSUNKI HANDLOWE MIĘDZY POLSKĄ A NIEMCAMI NIE ULEGAJĄ ZMIANIE. Syndyk polskiej izby handlowo-przemysłowej w Poznaniu, Dr. Waschka udzielił korespondentowi „Il. Kurjera Codziennego“ wyjaśnień na temat czy i jakie zmiany mają się w styczniu w stosunkach handlowych z Niemcami. Dr. Waschka twierdzi, iż stosunki te nie ulegają żadnej zmianie po wymianionym wyżej terminie. Aktualne są obecnie dwie sprawy, mianowicie sprawa celowa związana z zagadnieniem reglamentacji przywozu i wywozu oraz sprawa tranzytu. Gdyby Niemcy zechcieli traktować import względnie eksport polski gorzej, niż w stosunku do innych krajów, Polska mając do dyspozycji rozporządzenie o cłach maksymalnych ma możliwość zastosowania represji, i będzie mogła nałożyć cła na te towary, które dotychczas przychodziły bez cła, albo podwyższyć o 100 proc. cła na te towary, które są już obłożone cłem. Co do reglamentacji przywozu i wywozu, to i tu nie bę-

dzie zmiany. Niedozwolony jest obecnie jedynie wywóz ropy oraz przywóz artykułów o charakterze luksusowym, lecz artykułów tych jest niewiele. Również sprawa tranzytu nie ulegnie zmianie, albowiem po 10 b. m. wchodzi w życie postanowienia konwencji barcelońskiej, która obowiązuje Niemcy do udzielenia tranzytu towarom polskim przez ich kraj.

POLSKO-SOWIECKIE KONFERENCJE KOLEJOWE. Dnia 3 b. m. rozpoczęła się w Zdobunowie trzyniodniowa konferencja między przedstawicielami kolei polskich i sowieckich w sprawie granicznej umowy kolejowej, będącej rozwinięciem konwencji kolejowej polsko-sowieckiej, że względów technicznych, celem przyspieszenia prac konferencji, została ona przeniesiona do Warszawy i odbywa się w lokalu ministerstwa kolei. Konferencja potrwa przez pewen czas około tygodnia.

WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W SZWECJI. Zgodnie z kalkulacją szwedzkiego min. opieki społecznej przeciętny koszt utrzymania w Szwecji wzrósł w końcu ubiegłego kwartału o 2 procent. W kwartale III 1923 indeks cen wykazywał zwiększenie kosztów utrzymania o 4 proc. t. j. z 174 punktów na 178. Znacząco, iż przeciętny kosztów utrzymania w Szwecji w tym czasie była wyższą o 78 proc., aniżeli w lipcu 1914.

WZROST PRODUKCJI CUKRU W DANII. Min. handlu i przemysłu komunikacji, że produkcja cukru w Danji w r. 1924 była znacznie większą od produkcji r. 1923. Poza tem stwierdzono, że Danja wyprodukowała taką ilość cukru w roku ubiegłym, która pozwoli jej ograniczyć znaczenie przywóz cukru obcego, jest oczywiście popyt na cukier nie przewyższył ilości normalnej, notowanej dotychczas. Należy zaznaczyć, że jeszcze w ciągu roku ubiegłego zapasy cukru krajowego nie zaspakajwały zapotrzebowania wewnętrznego, wskutek czego Danja importowała w r. 1924-ym 10 tysięcy ton tego produktu.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Przewoźnik handlowy i informacyjny po Krakowie. Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses in Krakow, including: Alumini i emalji, Cukorki, Fortepiany, Hotele, Konfekcja damska, Maszyny do pisania, Oszklenia, Przybory szewskie, Sport, Witraże, ZELAZO, Cukiernie, P. MAURIZIO, Abazury, Cukry, Futra, St. Kierzek, Delikatesy, Wojciech Olszowski, Apteki, FIGOL „JAHR“, Banki, Bank Małopolski S. A., Fowszechny Bank Kredytowy, Ziemi Bank Kredytowy, Bielizna, Hugo WEINMANN, Dzwany, Browary, Farby, lakiery, Herbata, Koldry, Tomasz Knobel, St. Satalecki, Maszyny do pisania, Oszklenia, Przybory szewskie, Sport, Witraże, Restauracje, Grand-Hotel, RESTAURACJA MIESZKANSKA, STARY TEATR, J. Walenta, J. Krawiec, J. Gajda, Związek Krawców, J. Kumala, Zegarki, Omega, Zelazo, Lopaty stalowe, Podkowy, Polski Targ, Albi, Albi, Albi.